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Bastert, Heinrich, Dipl.-Ing. X
Deutscher Beton- und Bautechnik-Verein E.V.
Kurfürstenstraße 129
10785 Berlin

10785
bastert@betonverein.de www.betonverein.de

X

Bayer, Wolfgang, Dr. X Sögestraße 54
28195 Bremen 28195

rawolfgangbayer@t-online.de www.wolfgang-bayer.de
X X X

Becker, Reinhold X
Vorsitzender Richter am Landgericht a. D.
Hauptstraße 364
51465 Bergisch Gladbach

51465
reinholdbecker@netcologne.de

X X X

Biele, Maria-Christine X
BOHNZIRLEWAGEN GmbH & Co. KG
Ganghoferstraße 6
80339 München

80339
biele@bohnzirlewagen.de www.bohnzirlewagen.de

X X X

Bietz, Hermann X
Vorsitzender Richter am OLG a. D.                 
Schillerstraße 12
10625 Berlin

10625
info@bietz-arbitration.com www.bietz-arbitration.com

X X

Bötzkes, Frank A., Dipl.-Wirtsch.-Ing. X

ö.b.u.v. Sachverständiger für Bauablaufstörungen 
Baubetriebliches Ingenieurbüro Bötzkes (BIB)            
Julius-Leber-Straße 50
38116 Braunschweig

38116

bib@boetzkes.de www.boetzkes.de 

X X X X

Bröker, Jörn, Prof. X

Heinemann & Partner Rechtsanwälte 
Partnergesellschaft mbH
III. Hagen 30
45127 Essen

45127

Broeker@Raehp.de

X X X

Bubert, Christoph X

Rechtsanwälte 
Osenbrück Bubert Kirsten Voppel
Theodor-Heuss-Straße 43
51149 Köln

51149

info@obkv-rechtsanwaelte.de

X

Bücherl, Klaus X
Mediationszentrum Bau und Umwelt                           
Grünwedelstraße 9
80999 München

80999
buecherl@mzbu.de www.mzbu.de

X X X X X

Diederichs, Martin X Theodor-Heuss-Ring 38-40
50668 Köln 50668

diederichs@hwd.de
X X X

SL Bau -Verfahren, Abschnitte II bis VI

Vorbemerkungen zur Streitlöser-Liste 
nach der SL Bau des Deutschen Beton- und Bautechnik-Vereins E.V. und der Deutschen Gesellschaft für Baurecht e.V. (DBV und DGfB) – Fassung 01.09.2021

Die SL Bau  enthält in den Abschnitten II – VI Bestimmungen über verschiedene außergerichtliche Streitlösungsverfahren (Mediation, Schlichtung, Adjudikation, Schiedsgerichtsverfahren, 
Schiedsgutachtenverfahren). Allen Streitlösungsverfahren nach der SL Bau  ist gemeinsam, dass diese von erfahrenen, fachkompetenten und unabhängigen Personen (Streitlösern) entsprechend der 
jeweiligen besonderen Verfahrensanforderungen verantwortlich geführt werden und im Einzelfall – je nach gewählter Verfahrensart – auch streitbeendend entschieden werden können. Wer als Streitlöser 
einerseits und/oder Technischer Sachverständiger andererseits in der Streitlöserliste eingetragen werden kann, richtet sich nach den Regelungen der Eintragungsvoraussetzungen für die Streitlöserliste 
nach der SL Bau “. Über die Eintragung entscheidet die Gemeinsame Aufnahme-Kommission, die der DBV und die DGfB eingesetzt haben. Neben den besonderen bauspezifischen Berufserfahrungen ist 
der Nachweis erforderlich, über Kenntnisse in außergerichtlicher Streitlösung zu verfügen. Der DBV und die DGfB bieten dazu für die Bereiche Mediation, Schlichtung, Adjudikation, 
Schiedsgerichtsverfahren und Schiedsgutachtenverfahren eine Vortragsveranstaltung an, deren Besuch für Streitlöser zwingende Eintragungsvoraussetzung ist. Streitlöser für den Bereich Mediation 
verfügen darüber hinaus über eine Mediationsbildung. Streitlöser für den Bereich Schiedsgericht können in einem Dreier-Schiedsgericht zum Schiedsrichter ernannt werden; außer für den Vorsitz in einem 
Dreier-Schiedsgericht bzw. die Tätigkeit als Einzelschiedsrichter kommen nach der SL Bau  alle Ingenieure, Betriebswirtschaftler und Juristen in Betracht. Den Vorsitz in einem Dreier-Schiedsgericht bzw. 
die Tätigkeit als Einzelschiedsrichter können nur Juristen übernehmen, die die Befähigung zum Richteramt haben.

Stand: März 2023
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Dietz, Jörg, Dr.-Ing. X
Deutscher Beton- und Bautechnik-Verein E.V.
Kurfürstenstraße 129
10785 Berlin

10785
dietz@betonverein.de www.betonverein.de

X X X

Einemann, Axel, Dipl.-Ing. X Saseler Kampe 95a
22393 Hamburg 22393

info@ing-einemann.de
X X

Englert, Klaus, Prof. Dr. X
Prof. Englert + Partner Rechtsanwälte PartGmbB
Lenbachstraße 40
86529 Schrobenhausen

86529
k.englert@englert.legal www.englert.legal

X X X X X

Filusch, Sebastian, Dipl.-Ing. X
Deutscher Beton- und Bautechnik-Verein E.V.
Bessemerstraße 30
44793 Bochum

44793
filusch@betonverein.de www.betonverein.de

X X

Fingerloos, Frank, Prof. Dr.-Ing. X
Deutscher Beton- und Bautechnik-Verein E.V. 
Kurfürstenstraße 129
10785 Berlin

10785
fingerloos@betonverein.de www.betonverein.de

X

Fuchs, Bastian, Prof. Dr. X
TOPJUS Rechtsanwälte
Lenbachstraße 19 – 21
86529 Schrobenhausen

86529
fuchs@topjus.de www.topjus.de

X X X

Gautier, Peter, Dr.-Ing. X Im Geesterfeld 40
40468 Düsseldorf 40468

gautier.peter@gmail.com
X X

Golzer, Thomas. H. X
SNP Schlawien Partnerschaft mbB
Reichsstraße 4
04109 Leipzig

04109
thomas.golzer@snp-online.de

X X X X

Grauer, Wolfram, Dr. X Kettelerstraße 13
65527 Niedernhausen 65527

wolfram.grauer@zech-hochbau.de
X

Greitens, Günter, Prof. X Rheinaustraße 43
53225 Bonn 53225

guenter.greitens@g-con.eu
X X X X X

Groß, Till, LL.M, 
Dipl.-Ing. (MCIArb, MRICS) X X

German Resolver
Lattenkamp 84
22299 Hamburg

22299
till.gross@german-resolver.de www.german-resolver.de

X X X

Günther, Ralf, Dr. X Kaiserswerther Straße 126
40474 Düsseldorf 40474

post@guenther-kanzlei.de
X

Heink, Peter, Dr. X
Heink Rechtsanwälte
Haußmannstraße 1
70188 Stuttgart

70188
p.heink@heink.de www.heink.de

X X X

Heisiep, Armin X

HFK Rechtsanwälte Heiermann Franke Knipp und 
Partner mbB
Stephanstraße 3
60313 Frankfurt am Main

60313

heisiep@hfk.de www.hfk.de

X X X

Hildebrandt, Thomas, Dr. X
Leinemann & Partner Rechtsanwälte mbB
Ballindamm 7
20095 Hamburg

20095
thomas.hildebrandt@leinemann-partner.de

X X X

Junghenn, Wolfgang X

Rechtsanwaltskanzlei
HEUSSEN Rechtsanwaltsgesellschaft mbH
Brienner Straße 9/Amiraplatz 
80333 München

80333

wolfgang.junghenn@heussen-law.de www.heussen-law.de

X X X

Jurgeleit, Andreas, Prof. Dr. X
Richter am Bundesgerichtshof
Wasserstraße 184
44799 Bochum

44799
jurgeleitandreas@gmail.com

X

Kiltz, Denis, Dr.-Ing. X
Deutscher Beton- und Bautechnik-Verein E.V.
Bessemerstraße 30
44793 Bochum

44793
kiltz@betonverein.de www.betonverein.de

X X
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Kleemann, Hans-Peter X

immi Institut für Mediation und Moderation bei 
Infrastrukturproblemen
Heinrich-Talmon-Groß-Straße 46
73614 Schorndorf

73614

immi@kleemann-hp.de

X X X

Kniffka, Rolf, Prof. Dr. X
Vors. Richter am Bundesgerichtshof a. D.
Jägerallee 67
59071 Hamm

59071
kniffka-hamm@t-online.de

X X X

Kohlhammer, Rainer, Dr. X
LUTZ ABEL Rechtsanwalts PartG mbB
Brienner Straße 29
80333 München

80333
kohlhammer@lutzabel.com

X X X X X

Kohnen, Dominic, Dr. X
Kohnen Partner mbB
Holzstraße 2 (Media Tower)
40221 Düsseldorf

40221
duesseldorf@kohnenpartner.de www.kohnenpartner.de

X X X

Krams, Jürgen, Dipl.-Ing. X
Implenia Construction GmbH
Diffenéstraße 14
68169 Mannheim

68169
juergen.krams@implenia.com

X

Krause-Allenstein, Florian, Dr. X
SK-Rechtsanwälte
Schlüterstraße 6
20146 Hamburg

20146
fka@sk-anwaelte.de www.sk-anwaelte.de

X X X X

Kuffer, Johann, Dr. X
Richter am Bundesgerichtshof a. D.
Am Manterl 27
85134 Stammham-Appertshofen

85134
dr.johann.kuffer@t-online.de

X X X

Lenke, Michael X
MOCK Partnerschaft von Rechtsanwälten mbB 
Uhlandstraße 6
10623 Berlin

10623
lenke@mock-rechtsanwaelte.de

X X X X

Lentzler, Markus X

Managing Director
Architecture & Construction
ECE Projektmanagement G.m.b.H. & Co.KG 
Heegbarg 30
22391 Hamburg 

22391

markus.lentzler@ece.com

X X

Lindorf, Alexander, Dr.-Ing. X
Deutscher Beton- und Bautechnik-Verein E.V. 
Kurfürstenstraße 129
10785 Berlin

10785
lindorf@betonverein.de www.betonverein.de

 X

Ludolph, Dietmar X
Kanzlei Ludolph GbR
Hoher Weg 3
06120 Halle (Saale)

06120
dietmar.ludolph@kanzlei-ludolph.de www.kanzlei-ludolph.de

X X X X

Mayer, Manfred, Dr. jur. X
TOPJUS Rechtsanwälte
Lenbachstraße 19 – 21
86529 Schrobenhausen

86529
mayer@topjus.de www.topjus.de

X X X

Meyer, Lars, Dr.-Ing. X
Deutscher Beton- und Bautechnik-Verein E.V.
Kurfürstenstraße 129
10785 Berlin

10785
meyer@betonverein.de www.betonverein.de

X X

Meyer-Postelt, Eva-Martina X

Ganten Hünecke Bieniek & Partner Rechtsanwälte & 
Notare
Ostertorstraße 32
28195 Bremen

28195

meyer-postelt@ghb-law.de www.ghb-law.de

X X  X X

Miernik, Helmut, Dr. X
Rechtsanwalt
Im Heidkamp 16
40489 Düsseldorf

40489
dr.helmut.miernik@aol.de

X X X

Moufang, Oliver, Prof. Dr. X
GSK Stockmann
Taunusanlage 21
60325 Frankfurt

60325
oliver.moufang@gsk.de www.gsk.de

X X X
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Mütze, Michael, Dr. X

Mütze Korsch
Rechtsanwaltsgesellschaft mbH
Trinkausstraße 7
40213 Düsseldorf

40213

muetze@mkrg.com www.mkrg.com

X X

Nossek, Timo X
Orth Kluth Rechtsanwälte PartG mbB
Kaiserstraße 6
40221 Düsseldorf

40221
timo.nossek@orthkluth.com

X X X X

Nunn, Christian, Dr. X
HFK Rechtsanwälte LLP
Maximilianstraße 29
80539 München

80539
nunn@hfk.de www.hfk.de

X X

Orthmann, Katharina X
REMBERT Rechtsanwälte PartmbB
Kajen 12
20459 Hamburg

20459
katharina.orthmann@rembert-rechtsanwaelte.de

X X

Osmers, Henrik X
Osmers Rechtsanwälte Partnerschaft mbB
Flensburger Chaussee 62
25813 Husum

25813
osmers@husumeranwalt.de www.husumeranwalt.de

X X

Pisarsky, Lutz, Dr.-Ing. X
Deutscher Beton- und Bautechnik Verein E.V.
Dorfstraße 3
22145 Braak

22145
pisarsky@betonverein.de www.betonverein.de

X  X X

Romstedt, Uwe X
Sachverständigenbüro Uwe Romstedt
Yorckstraße 52
52351 Düren

52353
info@sv-holzbau.de

X

Roquette, Andreas J. LL.M. X

CMS Hasche Sigle Partnerschaft von 
Rechtsanwälten und Steuerberatern mbB
Lennéstraße 7
10785 Berlin

10785

andreas.roquette@cms-hs.com www.cms-hs.com

X X X

Rubbert, Werner Dipl.-Ing. X
Ing.-Büro Werner Rubbert Brückenbau
Fisbecker Forst 14
49479 Ibbenbüren

49479
wrubbert@osnanet.de

X

Schachinger, Ingo, Dr.-Ing. X Otto-Lindenmeyer-Straße 28
86153 Augsburg 86153

ischachinger@ib-plannerer.de www.ib-plannerer.de
X X

Schulze, Daniel X

Drees & Sommer Infra Consult und 
Entwicklungsmanagement GmbH
Ludwig-Erhard-Straße 1
20459 Hamburg

20459

daniel.schulze@dreso.com www.dreso.com

X X

Schwabach, Enrico, Dr.-Ing. X
Deutscher Beton- und Bautechnik Verein E.V.
Kurfürstenstraße 129
10785 Berlin

10785
schwabach@betonverein.de www.betonverein.de

X

Suffel, Claus X
SUFFEL & Kollegen
Käthe-Kollwitz-Straße 17
07743 Jena

07743
mail@jenAnwalt.de

X X X

Theissen, Robert, Dr. X

Graf von Westphalen
Rechtsanwälte Steuerberater Partnerschaft mbB
Poststraße 9 - Alte Post
20354 Hamburg

20354

r.theissen@gvw.com www.gvw.com

X X

Van Dyk, Jan X
Ahlers & Vogel
Contrescarpe 21
28203 Bremen

28203
vandyk@ahlers-vogel.de www.ahlers-vogel.de

 X X X X

Wagner, Jörg-Peter, Dr.-Ing. X
Implenia Construction GmbH
Diffenéstraße 14
68169 Mannheim

68169
joerg-peter.wagner@implenia.com

X
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Wähner, Gero Manfred X

c/o WZM Rechtsanwälte Mediatoren 
Partnerschaftsgesellschaft
Hanauer Landstraße 523
60386 Frankfurt

60386

info@waehner-rae.de www.waehner-rae.de

X X X X

Wanninger, Rainer, Prof. Dr.-Ing. X Silberhammerweg 59
13503 Berlin 13503

r.wanninger@cemconsultants.de
X X X X

Weindl, Jörg X
BFM Umwelt GmbH                                      
Grünwedelstraße 9
80999 München

80999
weindl@mzbu.de www.mzbu.de

X X X X X

Werth, Robert, Dipl.-Ing. X
Werth Consult
Talstraße 22
45289 Essen

45289
rw@werth-consult.com www.werth-consult.de

X X X

Wilke, Christian X

Drees & Sommer Infra Consult und 
Entwicklungsmanagement GmbH
Geisenhausenerstraße 17
81379 München

81379

christian.wilke@dreso.com www.dreso.com

X

Wolff, Reinmar, Dr. X

Philipps Universität Marburg
Fachbereich Rechtswissenschaften
Institut für Verfahrensrecht
Universitätsstraße 6
35032 Marburg

35032

wolffr@staff.uni-marburg.de

X

Zöller, Regina X Eichendorffstraße 53
63500 Seligenstadt am Main 63500

zoeller.regina@t-online.de
X X X X


